

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022” của Sở Tư pháp**

Thực hiện Kế hoạch số 981/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp tham gia công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại đơn vị, địa phương. Thực hiện tốt chủ đề “**Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19**” với tinh thần “**Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông**”.

2. Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; đồng thời phối hợp với các tổ chức Đảng, đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua; xác định phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực để thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

3. Kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Sở Tư pháp.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng thi đua**

a) Tập thể: Sở Tư pháp; các phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp.

b) Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp.

##### **2. Nội dung thi đua**

Sở Tư pháp thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

a) Thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch An toàn giao thông với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

b) Thi đua nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị cho công chức, viên chức của Sở; cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh thông qua đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh là công chức thuộc Sở Tư pháp bằng nhiều hình thức đa dạng; góp phần nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện cho người dân.

c) Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Luật Giao thông đường bộ sửa đổi; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

d) Tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nghiêm chỉnh chấp hành quy định “Đã uống rượu, bia – Không lái xe” và các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

đ) Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thông qua các hình thức về trợ giúp pháp lý, lồng ghép phổ biến Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa và các văn bản pháp luật có liên quan cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, đặc biệt khó khăn, nhằm nâng cao hơn nữa ý thức và trách nhiệm của người dân khi tham gia giao thông.

e) Tích cực viết tin, bài về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông lên trên Trang thông tin điện tử của Sở và cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.

### **III. HÌNH THỨC, THỦ TỤC, THỜI GIAN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG**

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Giấy khen của Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh đối với tập thể và cá nhân.

2. Thủ tục đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng.

3. Số lượng khen thưởng: 01 tập thể và 01 cá nhân.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ khi Kế hoạch này được ban hành đến hết ngày 14/12/2022.

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

3. Giao Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng TĐKT Sở) theo dõi, tham mưu Lãnh đạo Sở bình xét, lựa chọn, đề xuất số lượng tập thể, cá nhân khen thưởng có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 của Sở Tư pháp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. N

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Hiếu**